# СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Новосибирск

« <u>01</u> » сентября 2015

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук (ИФПР СО РАН) (лицензия Серия ААА № 002790 регистрационный № 2666 от 05.04.2012г., выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), в лице директора ИФПР СО РАН д.филос.н. Целищева В.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института систем информатики им. А.П.Ершова Сибирского отделения Российской академии наук (Учреждение) в лице директора института д.ф.-м.н., профессора Марчука А.Г., действующего на основании Устава института, далее именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

## 1. Предмет Соглашения

- 1.1. Предметом Соглашения является организация подготовки по курсу «Истории и философии науки», проведение экзамена кандидатского минимума у аспирантов и экстернов, а также организация вступительных экзаменов по философии в рамках предписанных законом положений об аспирантуре как третьем этапе высшего образования.
- 1.2. ИФПР СО РАН организует учебный курс «История и философия науки» для аспирантов и экстернов в рамках установленных правил обучения и промежуточной аттестации в виде кандидатского экзамена по упомянутой выше учебной дисциплине. ИФПР СО РАН проводит вступительные экзамены в аспирантуру и оказывает соответствующие для этого консультации.

## 2. Финансовые взаимоотношения

- 2.1. Свои обязательства в рамках настоящего соглашения Стороны выполняют, используя собственные средства. В том числе, работы, связанные с выполнением и обеспечением выполнения государственного задания каждой из Сторон, проводятся за счет средств, выделенных Сторонам на выполнение государственного задания.
- 2.2. Проведение работ, требующих финансовых взаиморасчетов, и оплату за выполненные работы или оказанные услуги Стороны оформляют отдельными договорами.

## 3. Срок действия

3.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует по 31 декабря 2016 года.

#### 4. Прочие условия

- 4.1. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, для чего Сторона, желающая прекратить действие Соглашения, письменно извещает другую Сторону не позднее, чем за 14 календарных дней до даты расторжения.
- 4.2. Конфиденциальность и целостность хранимой, обрабатываемой, передаваемой и публикуемой посредством Ресурсов информации устанавливается отдельными соглашениями.
- 4.3. Настоящее Соглашение составлено в письменном виде в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

## 4. Юридические адреса Сторон

ИФПР СО РАН 630090 Новосибирск ул. Николаева, 8 тел. +7 (383) 330-09-75 факс +7 (383) 330-09-75

E-mail: director@philosophy.nsc.ru ИНН 5408105538, КПП 540801001 ИСИ СО РАН 630090, г. Новосибирск, пр. ак. Лаврентьева, 6 Т. (383)332-83-59 Т/ф. (383)332-34-94 Е-mail: iis@iis.nsk.su ИНН 5408100201, КПП 540801001

Директор ИФПР СО РАН
Д.филос.н., проф. **ИФПР СО РАН**630090 Новосибирск
ул. Николаева, 8
тел. +7 (383) 330-09-75
факс +7 (383) 330-09-75
E-mail: director@philosophy.nsc.ru
ИНН 5408105538, КПП 540801001

В.В.Целищев /

Директор ИСИ СО РАН, 630090, г. Новосибирск, пр. ак. Лаврентьева, 6 Т. (383)332-83-59 Т/ф. (383)332-34-94 Е-mail: iis@iis.nsk.su ИНН 5408100201, КПП 540801001

Марчук А.Г. /